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ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 699/04
о назначении административного наказания по делу № 699/04 об административном правонарушении
08 августа 2012г.                                                                                               г. Ростов-на-Дону
Заместитель руководителя – начальник отдела изучения и контроля товарных рынков  Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области (далее Ростовское УФАС России) Кожемяко Наталья Александровна, рассмотрев протокол № 699/04 об административном правонарушении, составленный в отношении Открытого акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (далее по тексту – ОАО «ВымпелКом», свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серии 77 № 007329884, выданное 1305.2004г. ИФНС России №13 по гор. Москве, ИНН 7713076301, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002 г. серии 77т №004890604, выданное 28.07.1993г. Управлением МНС России по гор. Москве, ОГРН 1027700166636, адрес места нахождения: 127083, гор. Москва, ул. Восьмого Марта, д. 10, стр. 14, адрес места осуществления деятельности: 344002, гор. Ростов-на-Дону, ул. Шаумяна, 106) по ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту –КоАП РФ), в соответствии со ст.ст. 23.48, 29.4, 29.6 КоАП РФ,,
УСТАНОВИЛ:
В Ростовское УФАС России 26.09.2011г. (вх. № 16111) поступило заявление в отношении ОАО «ВымпелКом», в связи с распространением недостоверной рекламы.

Как следует из названного заявления и приложенных к нему документов в гор. Ростове-на-Дону на пересечении пр. Космонавтов и ул. Королева размещена реклама услуг связи «Билайн» следующего содержания: «Безлимитный Интернет без лишних условий. 14 руб./день. 0908. www.beeline.ru».

Ниже, под основным текстом, размещена информация следующего содержания: «Услуга для физических лиц, мобильных абонентов предоплатной системы расчетов. Стоимость подключения-20 руб. После достижения порога скачиваемого трафика 1500 Мб. За месяц происходит ограничение скорости приема/передачи данных до 64 Кбит/сек. Услуга доступна по всей России в сети «Билайн».

Кроме того, из заявления следует, что информация об ограничении скорости приема/передачи данных после достижения порога скаченного трафика 1500 Мб за месяц является уточняющей по отношению к информации о безлимитном  Интернете, под которым понимается доступ к услугам связи, скорость которого ограничена лишь возможностями абонентской линии без каких либо ограничений со стороны оператора связи. В этой связи Заявитель полагает, что потребители рекламы вводятся в заблуждение. 
Из условий названной услуги следует, что пользование услугой  возможно на максимально доступных скоростях. Максимальная скорость зависит от технических возможностей сети Интернет и сигнала приема-передачи данных в месте нахождения Абонента в момент пользования услугой, а также от технических характеристик оборудования Абонента, его удаленности от базовой станции.

При этом после достижения порога скаченного трафика 1500 Мб. за месяц  происходит ограничение скорости приема-передачи данных до 64 Кбит/с.

Таким образом, оператором связи «Билайн» установлен лимит скорости предоставления своим абонентам услуг по передачи данных по достижению порога скаченного трафика 1500 Мб. за месяц, который в свою очередь одновременно является и условием ограничения оператором связи технических характеристик предоставляемой услуги.

В свою очередь использование слова «безлимитный» в названии услуги, которая такой не является, недопустимо, равно как использование словосочетания «без лишних условий», при наличии условий ограничения оператором связи технических характеристик предоставляемой услуги. (Постановление ФАС СКО от 22.12.2011г. по делу №А63-4879/2011).

При этом в рассматриваемом случае названная реклама оформлена следующим образом: слово «Безлимитный» выделено и отображено шрифтом большего размера по сравнению  с иными словами и словосочетаниями, имеющимися в данной рекламе, равно как и словосочетание «Без лишних условий», цена «14 руб./ день».

В этой связи, с позиции рядового потребителя, рекламируемая услуга (Интернет) воспринимается  как предоставляемая без лимитов (по скорости и трафику); без условий ограничения оператором технических характеристик услуги по цене «14 руб./день».

Кроме того, вышеописанное оформление данной рекламы позволяет рядовому потребителю не обращать внимание на дополнительные условия, отображенные ниже основного текста с использованием микрошрифта. 

 В силу п. 1 ст. 3 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту – ФЗ «О рекламе») рекламой является информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с ч.1 ст. 5 ФЗ «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускается.

Согласно п.2 ч.3 ст. 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

26.01.2012г. решением Комиссии Ростовского УФАС России (по делу № 2011/04) вышеназванная реклама признана ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования ч.3 ст. 5  ФЗ «О рекламе».
Согласно ч.6 ст. 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение ч.3 ст. 5 ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

Оператором связи «Билайн» является ОАО «Вымпел- Коммуникации» (лицензия № 54806 от 28.04.2008г. на право предоставления услуг подвижной радиотелефонной связи, со сроком действия до 28.04.2013г.; лицензия №50880 от 01.08.2007г. на право предоставления услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, со сроком действия до 01.08.2012г.).
Таким образом, рекламодателем указанной рекламы является ОАО «Вымпел- Коммуникации», как лицо, определившее объект рекламирования  и (или) содержания рекламы.

В соответствии с ч. 4 ст. 38 ФЗ «О рекламе» нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе влечет наложение административного штрафа на юридических лиц  в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно п.п. 11.1, 11.2 Устава ОАО «ВымпелКом», утвержденного 30.09.2010г. решением №2 Единственного Акционера ОАО «ВымпелКом» руководство текущей деятельностью Общества осуществляется Генеральным директором Общества. К компетенции Генерального директора Общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Совета Директоров Общества, а также принятие решений об участии и прекращении участия Общества в других организациях. Генеральный директор Общества организует выполнение решений Общего собрания акционеров и Совета Директоров Общества. Генеральный Директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том, числе представляет его интересы, совершает сделки от имени Общества, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества.

Названные обстоятельства явились основанием для составления 16.07.2012г. в отношении ОАО «ВымпелКом» протокола об административном правонарушении №699/04 по ч.1 ст. 14.3 КоАП РФ.
Названный протокол составлен в отсутствии законного представителя ОАО «ВымпелКом» - генерального директора ОАО «ВымпелКом» надлежащим образом уведомленного о дате, времени и месте составления названного протокола, в присутствии представителя по доверенности Яниной Светланы Сергеевны (доверенность №6508д от 22.12.2010г. со сроком действия 01.12.2013г.).

Определением о назначении времени и места рассмотрения дела №699/04 об административном правонарушении, рассмотрение настоящего административного дела назначено на 08.08.2012г. в 12 час. 15 мин.

Законный представитель ОАО «ВымпелКом» будучи надлежащим образом уведомленный о дате, времени и месте рассмотрения настоящего административного дела для участия в его рассмотрении не явился, в связи с чем, настоящее дело рассмотрено в его отсутствии, в присутствии представителя по доверенности (доверенность №6508д от 22.12.2010г. со сроком действия 01.12.2013г.).

Таким образом, юридическое лицо – ОАО «ВымпелКом»  совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1ст. 14.3 КоАП РФ.
Согласно ч.3. ст.4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч.2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Анализ имеющихся в деле материалов позволяет сделать вывод, что ОАО «ВымпелКом» имело возможность для соблюдения требований, установленных ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе», при этом объективные обстоятельства, делающие невозможным соблюдение ОАО «ВымпелКом» указанных требований отсутствовали.

ОАО «ВымпелКом» ранее к административной ответственности по ч.1 ст. 14.3 КоАП РФ  привлекалось (постановление от 09.06.2012г. о назначении административного наказания по делу №547 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.3 КоАП РФ; наложен административный штраф в размере 101000руб.),  что в соответствии  со ст. 4.3. КоАП РФ  является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

ОАО «ВымпелКом» исполнило предписание Ростовского УФАС России по вышеназванному делу о нарушении законодательства о рекламе, что в соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ является обстоятельством, смягчающим административную ответственность. 
Руководствуясь ст.ст.4.2., 4.3., 14.33,  23.48, ч.2 ст. 25.1. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
1. Признать виновным юридическое лицо – ОАО «Вымпел-Коммуникации» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.3 КоАП РФ 
2. Подвергнуть юридическое лицо – ОАО «Вымпел-Коммуникации» административному наказанию в виде административного штрафа в размере 102000 (сто две тысячи) рублей.
3. Сумму штрафа надлежит уплатить на расчетный счет № 40101810400000010002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской области, г. Ростов-на-Дону; БИК 046015001. Получатель: ИНН 6163030500 Управление Федерального казначейства по Ростовской области (Ростовское УФАС России). Назначение платежа: «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о рекламе».  Постановление от № 699/04 от 08.08.2012г.
Код сбора: 161 1 16 26000 01 6000 140,  ОКАТО 60401000000; КПП 616301001

В соответствии с п. 3 ст. 30.1, ст. 30.3 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано (ч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ).

Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. 
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении тридцати дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, указанное должностное лицо составляет в отношении лица, не уплатившего административный штраф, протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Заместитель руководителя – 
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